

Ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds talepapir til samråd d. 25. marts 2015 vedr. samrådsspørgsmål Q om regeringens tiltag for at forhindre antisemitiske handlinger.

Det talte ord gælder.

Tak for spørgsmålet.

Jeg er dybt foruroliget over det had mod jøder, som vi har set i Danmark. Og jeg er dybt rystet over terrormordet på Dan Uzan ved synagogen i Krystalgade natten mellem den 14. og 15. februar.

Derfor er jeg også glad for lejligheden til at fortælle om de konkrete initiativer, som regeringen har igangsat og vil igangsætte for at forebygge diskrimination og hadforbrydelser, herunder også mod jøder, nu og i fremtiden.

Vi har desværre set uhyggelige eksempler på voldelige angreb på jøder i Europa inden for den seneste tid.

Det jødiske samfund har været mål for terrorangreb både i Belgien og Frankrig og nu også i Danmark.

Der kan være mange årsager til antisemitisme. Sidste sommer oplevede vi, at konflikten i Gaza førte til chikane af jøder i København. Hærværket mod den jødiske skole, Carolineskolen, var et grelt eksempel på dette. Og det skabte stor utryghed blandt skoleeleverne og deres forældre.

Det er vigtigt for mig og for regeringen at sige klart og tydeligt, at hadforbrydelser og diskrimination mod jøder, såvel som andre religiøse minoriteter, i alle dets former er fuldstændig uacceptabelt.

Det skal bekæmpes og forebygges med alle tilgængelige midler. Alle skal kunne færdes trygt og frit i Danmark, uanset hvilken tro og religion, man har. Og det gælder selvfølgelig også jøder.

Regeringen prioriterer derfor forebyggelse af diskrimination og hadforbrydelser højt, og vi sætter ind fra flere sider.

Vi skal have den fornødne viden, vi skal ud og påvirke holdninger og sikre dialog. Derudover skal vi holde øje med, om intolerante holdninger udvikler sig og bliver

en del af en radikaliseringsproces. Og vi skal spotte radikaliseringen og sætte ind med den nødvendige indsats, inden det er for sent.

Det er centralt for regeringen, at indsatsen mod hadforbrydelser går på to ben. Man kan komme langt med forebyggelse, men vi skal også kunne sætte ind, når der er fare for, at for eksempel ekstremistiske holdninger bliver til handlinger. Den politimæssige indsats og de beskyttelses- og sikkerhedsmæssige aspekter hører under Justitsministeriet, så det vil jeg ikke komme ind på i dag.

Men jeg vil i stedet nævne nogle af initiativerne på mit ministerområde, som er med til at forebygge fjendebilleder, diskrimination og hadforbrydelser.

Som vi har hørt undervisningsministeren sige, så spiller folkeskolen en vigtig rolle i forhold til at skabe tolerance og nedbryde fjendebilleder.

Socialministeriet støtter derfor projektet "Din tro min tro". Projektet går ud på, at et gæstelærerteam bestående af en jøde, en kristen og en muslim tager ud i skoleklasserne. Formålet med besøget er, at eleverne oplever et levende eksempel på samarbejde

på tværs af tro. Jeg nævner projektet her, fordi det er med til at fremme tolerance og respekt på tværs af religion og tro. Projekt findes i en række danske byer i dag, bl.a. København, Roskilde og Aarhus.

Jeg ser det som helt centralt, at vi fortsat arbejder for at modvirke fjendebilleder og fremme tolerance. Derfor har vi i ministeriet netop afsat nye midler til en landsdækkende indsats inspireret af erfaringerne fra ”Din tro min tro”.

Det er vigtigt, at vi prioriterer indsatser som den her, så skoleelever får mulighed for at drøfte emner som identitet og religion, fordomme og fjendebilleder, ytringsfrihed og religionsfrihed. Og får forståelse for, hvilken rolle religion har – og ikke har – i et demokratisk samfund som det danske

I den forbindelse er det også relevant at nævne undervisningsmaterialet ”Forskellighed og fordomme”, som DIIS (Dansk Institut for International Studier) har udviklet med støtte fra mit ministerium. Materialet udkom i januar i år, og der har været stor efterspørgsel fra skoler over hele landet.

Materialet omhandler bl.a. antisemitisme før og nu. Det giver eleverne vigtig viden om, hvad fordomme og

intolerance kan føre til. Og hvor vigtigt det er at skabe inkluderende fællesskaber. Denne tidlige og brede indsats allerede i grundskolen er for mig at se helt central.

Vores indsats for tolerance og mod diskrimination rækker også ud over de vigtige indsatser i skolerne.

Sidste år blev "Enheden for Antidiskrimination" oprettet som led i at bekæmpe diskrimination og forskelsbehandling. Enheden kører netop nu kampagnen "Ja! til ligebehandling" med fokus på etnisk ligebehandling. Jeg kan desuden orientere om, at enheden netop nu arbejder på et udbud om en ny landsdækkende indsats, der har til formål at styrke kommuner og virksomheders indsatser mod etnisk diskrimination.

Det er vigtigt, at vi når bredt ud, men mindst lige så vigtigt, at vi er i dialog med de grupper, som udsættes for diskrimination og hadforbrydelser. Indsatserne skal hele tiden målrettes, så de er tilpasset de udfordringer, som vi står over for.

Jeg har derfor inviteret Mosaik Trossamfund til et møde. På mødet vil jeg gerne drøfte, hvordan vi

sammen kan skabe effektive tiltag for at forhindre had mod jøder nu og i fremtiden.

Effektive tiltag skal bygge på aktuel viden om problemernes omfang, og derfor er den kommende kortlægning af hadforbrydelser også værd at nævne i dag. Det er COWI, der udarbejder kortlægningen, og den forventes klar til maj i år. Kortlægningen skal afdække omfang og indhold af hadforbrydelser og give os mere viden om motiverne bag hadforbrydelser.

På baggrund af kortlægningen, må vi vurdere, om der er behov for at igangsætte yderligere initiativer. Der kan også blive behov for yderligere analyser på nogle områder. Det ved vi mere om, når kortlægningen er klar.

At had mod jøder kan føre til det værst tænkelige, så vi desværre i februar. Derfor er jeg glad for, at vi på baggrund af regeringens handlingsplan har indgået en bred politisk aftale om en styrket indsats til forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme.

Vi skal sætte tidligt ind med forebyggelse og stoppe fødekæden til ekstremistiske miljøer. Derfor fortsætter og udvider vi nu arbejdet med at opkvalificere fagfolk,

så de ved hvordan de skal reagere og håndtere, hvis en ung pludselig viser tegn på radikaliserings.

Vi styrker vores samarbejde med forældre og civilsamfundsaktører – alle skal på banen for at bekæmpe ekstremisme.

Alt i alt sætter vi ind på mange fronter og forebyggelse af had og hadforbrydelser mod jøder indgår som en vigtig del af det generelle arbejde for antidiskrimination, ligebehandling og forebyggelse af radikaliserings.

Jeg mener, at denne brede tilgang er den rigtige, og at vi er godt i gang. Både undervisningsministeren og jeg og mine øvrige ministerkolleger vil fortsat have fokus på dette område. Og vi skal løbende indhente ny viden, så vi ved, om der er brug for at justere indsatserne.

Tak for ordet.